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Одним из элементов деятельности таможенных органов Республики 

Беларусь является пополнение государственного бюджета за счет 

взимания таможенных платежей с товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу. 

Все платежи, контроль за исчислением и уплатой которых, возложен на 

таможенные органы, можно разделить на:  

1) таможенные платежи; 

2) иные платежи. 

Таможенные платежи – форма финансовых отношений, возникающих 

между государством и участниками внешнеэкономических сделок, 

содержащие тарифные и иные меры, направленные на регулирование 

внешнеэкономической деятельности с целью защиты экономической 

безопасности.  

В соответствии со ст. 46 ТК ЕАЭС к таможенным платежам относятся: 

1) ввозная пошлина; 

2) вывозная пошлина; 

3) акцизы; 

4) НДС (при ввозе товаров на таможенную территорию); 

5) таможенный сбор [1]. 

В соответствии со ст. 47 ТК ЕАЭС таможенные сборы – обязательные 

платежи, взимаемые за совершение таможенными органами таможенных 

операций, связанных с выпуском товаров, таможенным сопровождением 

транспортного средства, а также за совершение иных действий, 

установленных кодексом и(или) законодательством государств-членов 

ЕАЭС [1]. 
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Таможенными органами взимаются таможенные сборы за: 

1) совершение таможенных операций; 

2) таможенное сопровождение товаров, осуществляемое 

должностными лицами таможенных органов; 

3) выдачу квалификационного аттестата специалиста по 

таможенному декларированию; 

4) принятие таможенными органами предварительного решения; 

5) включение в реестр банков и небанковских кредитно-финансовых 

организаций, признанных таможенными органами гарантами уплаты 

таможенных платежей[2]. 

Различают размеры таможенных сборов за совершение таможенных 

операций в отношении товаров, а также за совершение таможенных 

операций в отношении товаров для личного пользования. 

Вывозная таможенная пошлина – это обязательный платёж, взимаемый 

таможенными органами при вывозе товаров с территории ЕАЭС. 

В Республике Беларусь действует ряд нормативных правовых актов, 

устанавливающих ставки вывозных таможенных пошлин в отношении 

товаров, вывозимых с территории Республики Беларусь за пределы 

таможенной территории государств-членов Евразийского экономического 

союза: 

1) Калийные удобрения – Указ Президента Республики Беларусь от 5 

сентября 2013 г. № 400; 

2) Семена рапса – Указ Президента Республики Беларусь от 21 мая 

2010 г. № 272; 

3) Лесоматериалы – Указ Президента Республики Беларусь от 9 

октября 2010 г. № 522; 

4) Необработанные шкуры, дубленая кожа – Указ Президента 

Республики Беларусь от 1 февраля 2011 г. № 40; 

5) Нефть и нефтепродукты – Соглашение о порядке уплаты и 

зачисления вывозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и 

сборов, имеющих эквивалентное действие) при вывозе с территории 

Республики Беларусь за пределы таможенной территории таможенного 

союза нефти сырой и отдельных категорий товаров, выработанных из 

нефти от 9 декабря 2010 года, Указ Президента Республики Беларусь от 31 

декабря 2010 г. № 716, постановление Совета Министров Республики 

Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1932. 

Ввозная таможенная пошлина – платёж, взимаемый таможенными 

органами при ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС. 

Ввозная таможенная пошлина исчисляется исходя из базы для её 

исчисления и соответствующей ставки ЕТТ ЕАЭС. Базой для исчисления 

таможенной пошлины, в зависимости от вида товара и применяемых видов 



ставок, является таможенная стоимость товаров или физические 

характеристики товара в натуральном выражении (количество товара, 

масса, объём и иная характеристика).  

В ЕТТ ЕАЭС применяются следующие виды ставок ввозных 

таможенных пошлин: 

1) адвалорные, начисляемые в процентах от таможенной стоимости 

облагаемых товаров;  

2) специфические, начисляемые за единицу облагаемых товаров;  

3) комбинированные, сочетающие адвалорную и специфическую 

составляющие. 

Таможенными органами Республики Беларусь осуществляется 

взимание акцизов в отношении: 

1) ввозимых на территорию Республики Беларусь подакцизных 

товаров из третьих стран; 

2) ввозимых на территорию Республики Беларусь с территории 

ЕАЭС подакцизных товаров, подлежащих маркировке акцизными 

марками. 

В Республике Беларусь ставки акцизов установлены Приложением 1 к 

Налоговому Кодексу. 

Объектами обложения налогом на добавленную стоимость являются 

иностранные товары, ввозимые на территорию ЕАЭС. 

Установлены следующие ставки НДС: 

1) 10% – при ввозе товаров на территорию Республики Беларуси 

продовольственного назначения и товаров для детей по перечню, 

утверждённому Президентом Республики Беларусь (Указ Президента 

Республики Беларусь от 21.06.2007 №287 «О налогообложении 

продовольственных товаров и товаров для детей») 

2) 20% – при ввозе на территорию Республики Беларусь остальных 

категорий товаров. 

Таможенные платежи являются эффективным инструментом 

внутренней и внешней экономической политики государства. С помощью 

регулирования размера и применения определенных видов таможенных 

платежей государство имеет возможность оказывать влияние на 

формирование экономической ситуации, структуры и объемов внешней 

торговли. 
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Одним из определяющих неотъемлемых элементов в повседневной 

досмотровой работе работников таможенных органов является 

применение ими технических средств таможенного контроля, без которых 

в настоящее время уже невозможно обеспечить своевременностьи 

качество таможенного контроля. 

В соответствии со ст. 324 Таможенного Кодекса ЕАЭС при проведении 

таможенного контроля таможенные органы могут использовать 

технические средства таможенного контроля (оборудование, приборы, 

средства измерений, устройства и инструменты) и иные технические 

средства [1]. 

Технические средства таможенного контроля (далее – ТСТК) – это 

комплекс специальных технических средств, применяемых таможенными 

службами непосредственно в процессе оперативного таможенного 

контроля всех видов перемещаемых через государственную границу 

объектов с целью выявления среди них предметов, материалов и веществ, 

запрещенных к ввозу и вывозу, или не соответствующих 

декларированному содержанию. 

Применение ТСТК осуществляется для ускорения проведения 

таможенного контроля, повышения его оптимизации и эффективности в 

целях получения информации о товарах, транспортных средствах, 

выявления подделки таможенных документов и средств таможенной 

идентификации, контрабанды и признаков административных 

правонарушений в области таможенного дела. 

Технические средства таможенного наблюдения 

Визуальное наблюдение за оперативной обстановкой в зонах 

таможенного контроля включает в себя две составляющие, определяемые 

объектами оперативного интереса таможенных органов и условиями, 

влияющими на требования к техническим средствам, предназначенным 

для реализации цели. 


